
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017

Edição 1.189
04 Páginas



2 TERÇA - FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 - EDIÇÃO 1.189ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 602/2017

           
Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras

 providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;
   

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado o servidor Joel Antonio Glu-
goski, ocupante do cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
I, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 21 de agosto de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2017
OBJETO: Contratação de empresa para construção de escada 
e rampa de acessibilidade, onde está sendo executada a obra 
Espaço Educativo, no bairro Jardim Pinheiros.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 76.526,83 (setenta e seis mil 
quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e três centavos).
DATA: 11 de setembro de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 201/2017

OBJETO: Contratação de empresa para construção de cerca no 
Monumento Salto São João, incluindo todo material e mão de 
obra.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 20.032,04 (Vinte mil, trinta e 
dois reais e quatro centavos).
DATA: 04 de setembro de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 202/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte, 
reforma, pintura e instalação de grades e alambrados.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 6.770,50 (seis mil setecentos e 
setenta reais e cinquenta centavos).
DATA: 05 de setembro de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

Extrato de Dispensa de Licitação nº 072/2017
Contrato: 491/2017

Motivação: artigo 24, II da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de 03 (três) jogos de placas veiculares, com 
lacre e instalação, para os caminhões sob Diário de Bordo nº 742, 
743 e 745.
Contratada: MARIA DE LOURDES DO CARMO & CIA LTDA ME
Valor: R$ 435,00 (quatrocentos e trinta e cinco reais).

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 TERÇA - FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2017 - EDIÇÃO 1.189ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Data: 21 de Agosto de 2017.
Vigência: 60 (sessenta) dias.

Extrato de Inexigibilidade nº 047/2017
Contrato: 489/2017

Motivação: artigo 25, da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Subsidiar taxas de visita cultural e histórica no Museu do 
Milênio.
Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO MUSEU DO MI-
LÊNIO 
Valor: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
Data: 18 de Agosto de 2017.
Vigência: até 31 de dezembro de 2017.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 073/2017
Contrato: 493/2017

Motivação: artigo 24, X da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Locação de espaço físico Clube Social XII de Novembro 
para realização do “Encontro de Conselheiros e Ex Conselheiros 
Tutelares da região Centro Sul do Paraná.
Contratada: MITRA EPARQUIAL NOSSA SENHORA IMACULA-
DA CONSEIÇÃO DE RITO CATÓLICO UCRANIANO.
Valor: R$ 1.874,00 (Um mil oitocentos e setenta e quatro reais).
Data: 22 de Agosto de 2017.
Vigência: 90 (noventa) dias.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 203/2017

OBJETO: Aquisição de material hidráulico destinado à manuten-
ção das Escolas Municipais e CMEIS.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 51.740,35 (cinquenta e um mil 
setecentos e quarenta reais e trinta e cinco centavos)
DATA: 06 de setembro de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

Extrato de Dispensa de Licitação nº 070/2017
Contrato: 494/2017

Motivação: artigo 24, XVI da Lei nº 8.666/93.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de certificado 
digital para autenticação e verificação de propriedade de domínio 
e criptografia da comunicação em meio eletrônico, para o domínio 
diário-oficial.pr.gov.br.
Contratada: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A
Valor: R$ 3.498,00 (Três mil quatrocentos e noventa e oito reais).
Data: 22 de Agosto de 2017.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO CMS/PRUDENTÓPOLIS Nº012 DE 16 DE 

AGOSTO DE 2017.
 

Dispõe sobre a composição da Mesa Diretora do Conselho 
Municipal de Saúde de Prudentópolis, e prescreve as 

providências que enumera. 
  

 O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Prudentó-
polis, em reunião ordinária realizada em 16 de agosto de 2017, 
no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 
19/09/90, Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 
2.085/2014, de 15 de abril de 2014; 

   Considerando o Capitulo X do Regimento Interno do 
Conselho Municipal de Saúde; e 
 
 Considerando a ATA da 8º Reunião Ordinária do Conse-
lho Municipal de Saúde de Prudentópolis-PR, 

 
Resolve: 

  
 Art. 1º. Tornar pública a composição da Mesa Diretora do 
Conselho Municipal de Saúde de Prudentópolis, conforme segue: 

Presidente: Marcelo Hohl Mazurechen
Vice-Presidente: Lilian Ayres do Prado 
Secretário: Cassemiro Reynaldo Barboza 
Tesoureiro: Pedro Gilmar de Andrade 

 
Prudentópolis, 16 de agosto de 2017. 

Marcelo Hohl Mazurechen
Presidente do Conselho Municipal de Saúde



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-08-22T16:19:36-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




